SỞ GD &  ĐT HẢI PHÒNG
TRƯỜNG  THPT  VĨNH BẢO
        -------------------------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

	            Số:  49 /TBTHPTVB
	                  Vĩnh Bảo, ngày 10  tháng 03 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 12  năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (gọi là Thông tư 27/2023);
Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;
Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi là Quyết định số 545/QĐ-UBND);
Căn cứ Công văn số 690/SGDĐT - GDTrH ngày 8/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục năm học 2024 - 2025;
Trường THPT Vĩnh Bảo thông báo Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 năm học 2024- 2025 như sau:
	1. Mục đích
	Thống nhất lựa chọn được các đầu sách giáo khoa lớp 12  năm học 2024-2025 thể hiện đúng và đầy đủ mục tiêu nội dung của chương trình môn học hoặc hoạt động giáo dục; bảo đảm tính cơ bản, khoa học, thiết thực, phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của thành phố và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục trung học trên địa bàn thành phố Hải Phòng.Thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Yêu cầu
Thực hiện đúng quy trình lựa chọn sách giáo khoa theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 690/SGDĐT - GDTrH ngày 8/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục năm học 2024 - 2025 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật. Mỗi môn học, hoạt động giáo dục lựa chọn 01 hoặc một số sách giáo khoa phù hợp đáp ứng theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng
3. Nội dung thực hiện
3.1. Nghiên cứu các văn bản và sách giáo khoa
Lãnh đạo nhà trường tổ chức cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên, đại diện Ban đại diện Cha mẹ học sinh nghiên cứu các nội dung sau:
- Chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGD ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, triển khai thực hiện kế hoạch nghiên cứu chương trình GDPT 2018 trong các buổi sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề;
- Thông tư số Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
- Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
- Công văn số 690/SGDĐT - GDTrH ngày 8/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục năm học 2024 – 2025.
- Từ các nội dung được triển khai trong Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 12 các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu các bản sách giáo khoa lớp 12 (bản sách giấy hoặc các bản sách điện tử do các nhà xuất bản công bố) được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 12 (theo Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 01 năm 2024; Quyết định số 704/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 03 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt và phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 12).
- Sau khi nghiên cứu, mỗi giáo viên có ý kiến bằng văn bản nhận xét mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học bám sát các tiêu chí lựa chọn SGK.
3.2. Quy trình tổ chức lựa chọn sách giáo khoa
1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GD & ĐT, UBND thành phố và Sở GD & ĐT Hải Phòng.
Thành lập Hội đồng lựa chọn SGK. Phân công nhiệm vụ cho các tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên trong việc đề xuất lựa chọn SGK (theo điều 4,5,6 Thông tư 27/TT- BGDĐT ngày 28/12/2023).
2. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại tổ chuyên môn
a) Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa, tổ trưởng tổ chuyên môn, nhóm trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học được cơ cấu trong tổ, nhóm chuyên môn, báo cáo người đứng đầu trước khi thực hiện;
b) Tổ chức cho toàn bộ giáo viên môn học của nhóm chuyên môn (bao gồm giáo viên biên chế, hợp đồng, biệt phái, thỉnh giảng, dạy liên trường) tham gia lựa chọn sách giáo khoa của môn học đó;
c) Chậm nhất 20 ngày trước phiên họp đầu tiên của tổ, nhóm chuyên môn chuyên môn, tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn tổ chức cho giáo viên môn học nghiên cứu các sách giáo khoa của môn học, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa môn học theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa;
d) Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó. Trường hợp môn học chỉ có 01 sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định phê duyệt thì tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa trong quyết định, không cần bỏ phiếu.
Sách giáo khoa được lựa chọn bảo đảm có từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn. Trường hợp không có sách giáo khoa nào đạt từ 1/2 (một phần hai) số giáo viên môn học trở lên bỏ phiếu lựa chọn thì tổ chuyên môn phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; sách giáo khoa được lựa chọn là sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ hai. Trong cả 02 (hai) lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 (hai) sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất bằng nhau thì tổ trưởng tổ chuyên môn quyết định lựa chọn một trong số sách giáo khoa có số giáo viên môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.
Các cuộc họp của tổ, nhóm chuyên môn được lập thành biên bản, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của các giáo viên môn học tham gia lựa chọn, biên bản có chữ kí của tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn và người được phân công lập biên bản;
đ) Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa.
3. Sau khi các tổ, nhóm chuyên môn thực hiện xong các quy trình lựa chọn sách giáo khoa của môn học, Hội đồng chọn sách giáo khoa của trường THPT Vĩnh Bảo sẽ tổ chức họp
Thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; thẩm định biên bản họp của tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy định; tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các tổ, nhóm chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ, nhóm  chuyên môn; danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của các tổ, nhóm chuyên môn), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.
4. Hội đồng đề xuất với người đứng đầu danh mục sách giáo khoa đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư Thông tư 27/TT- BGDĐT ngày 28/12/2023
4. Lưu hồ sơ về công tác lựa chọn sách
4.1. Đối với Nhà trường
	- Các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND TP Hải Phòng Sở GDĐT
	- Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa;
	- Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa
	- Thông báo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa
	- Minh chứng nhận sách hoặc đường link
	- Biên bản họp của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa Nhà trường
	- Danh mục đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường (đầy đủ chữ kí theo quy định)
- Thông báo đến PH, HS về Danh mục phê duyệt SGK của Bộ GD & ĐT, UBND TP; Danh mục SGK sử dụng trong Nhà trường năm học 2024 - 2025.
- Bản tổng hợp ý kiến của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh lựa chọn sách giáo khoa năm học (nếu có).
4.2. Đối với tổ/nhóm chuyên môn
- Các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND TP Hải Phòng, Sở GDĐT, Nhà trường
- Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa;
- Minh chứng việc nhận sách hoặc đường link(Đủ các giáo viên theo đúng chuyên môn, đủ thời gian, thành viên nghiên cứu theo quy định)
- Phiếu nhận xét của từng giáo viên riêng cho từng bản sách
Bản nhận xét theo các tiêu chí của Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng, những ưu điểm, hạn chế, tính phù hợp của các quyển sách, có chữ kí của giáo viên vào từng bản nhận xét, ngày đánh giá.
- Biên bản cuộc họp của từng nhóm chuyên môn
Biên bản ghi rõ các ý kiến của từng giáo viên thảo luận và đánh giá từng bản sách giáo khoa của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK của Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng
- Phiếu lựa chọn SGK theo từng bộ môn
Có đầy đủ các đầu sách theo quyết định phê duyệt của BỘ GD & ĐT; có dấu treo của nhà trường; có đủ cột lựa chọn và không lựa chọn; có ngày, tháng, năm bỏ phiếu, được niêm phong sau khi bỏ phiếu)
- Biên bản kiểu phiếu của từng tổ/nhóm chuyên môn
Có đủ chữ kí của ban kiểm phiếu, biên bản ghi đủ số lượng bản sách theo quyết định của Bộ GD.
- Danh mục SGK do tổ/nhóm chuyên môn lựa chọn (có chữ kí của tổ trưởng chuyên môn và các giáo viên tham gia dự họp)
[bookmark: bookmark19]	- Nhóm trưởng tổng hợp ý kiến của các thành viên trong nhóm, GVBM tổng hợp ý kiến của học sinh lớp dạy, GVCN tổng hợp ý kiến CMHS về việc điều chỉnh lựa chọn SGK lớp 10,11. Nếu có điều chỉnh thì thực hiện quy trình như quy trình lựa chọn mới, báo cáo Nhà trường về việc điều chỉnh SGK lớp 10,11 cùng thời điểm báo cáo kết quả lựa chọn SGK lớp 12.
6. Phân công các nhóm lựa chọn SGK các môn, hoạt động giáo dục
6.1 Môn Toán ( 11 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Lã Viết Vinh
	Tổ trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Cao Thị Thuý Hằng
	Tổ phó
	Thành viên

	3
	Vũ Thị Ngọc Lánh
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Hoàng Thị Yến
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Bùi Minh Đức
	Giáo viên
	Thành viên

	6
	Ngô Thị Nga
	Giáo viên
	Thành viên

	7
	Bùi Thị Nga
	Giáo viên
	Thành viên

	8
	Đỗ Thị Hà
	Giáo viên
	Thành viên

	9
	Phạm Thị Bích Ngọc
	Giáo viên
	Thành viên

	10
	Đỗ Thị Huệ
	Giáo viên
	Thành viên

	11
	Đào Duy Hưng
	Giáo viên
	Thành viên

6.2. Môn Lý ( 05 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Đức Long
	Tổ trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Trần Thị Thu Phương
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Lương Thị Đào
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Đoàn Thị Việt Ánh
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Nguyễn. T. Kiều Oanh
	Giáo viên
	Thành viên

6.3. Môn Hóa (07 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Vân
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Phạm Thị Thu Trang
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Phạm Thị Dung
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Nguyễn Thị Hiên
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Phạm Văn Thư
	Giáo viên
	Thành viên

	6
	Bùi Thị Hồng
	Giáo viên
	Thành viên

	7
	Bùi Duy Thành
	Giáo viên
	Thành viên

6.4. Môn Sinh ( 05 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Lan Oanh
	Tổ trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Phạm Đức Thanh
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Nguyễn Thị Thu
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Đoàn Thị Thúy
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Vũ Thị Vân
	Giáo viên
	Thành viên

6.5. Môn Công nghệ ( 01 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nghiêm Thị Thu Hà
	Giáo viên
	Nhóm trưởng

6.6. Môn Tin học ( 04 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Trần Thị Hằng Nga
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Phạm Thị Linh
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Trần Thị Hằng
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Vũ Thị Lê
	Giáo viên
	Thành viên

6.7. Môn Văn ( 07 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Lương Thị Huyền
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Phạm Thị Thanh Mịn
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Nguyễn Thị Lịch
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Hoàng T. Thanh Thuỷ
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Đào Thị Ngọc Mai
	Giáo viên
	Thành viên

	6
	Nguyễn Thanh Tú
	Giáo viên
	Thành viên

	7
	Nguyễn Thị Nhung
	Giáo viên
	Thành viên

6.8. Môn Sử ( 04 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Huệ
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Lê Thị Thu Trang
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Nguyễn T.Thuỳ Dương
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Đỗ Thị Thu
	Giáo viên
	Thành viên

6.9. Môn Địa ( 06 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Đỗ Thị Kim Anh
	Tổ trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Nguyễn Thị Ký
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Bùi Thị Thủy
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Nguyễn Thị Kim Thúy
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Vũ Thị Sứ
	Giáo viên
	Thành viên

	6
	Phạm Thị Hằng
	Giáo viên
	Thành viên

6.10. Môn GD Kinh tế- Pháp luật ( 03 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Đoàn Thị Thơ
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Nguyễn Thị Huyền
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Phạm Công Sơn
	Giáo viên
	Thành viên

6.11. Môn Giáo dục thể chất  ( 04 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Vũ Thăng Long
	Tổ trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Nguyễn Mạnh Cường
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Bùi Thị Hồng
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Vũ Đức Quỳnh
	Giáo viên
	Thành viên

6.12. Môn GD Quốc phòng và an ninh ( 02 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Vũ Ánh Dương
	Tổ phó
	Nhóm trưởng

	2
	Vũ Tiến Thành
	Giáo viên
	Thành viên

6.13. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (13 giáo viên)
	Stt
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nguyễn Thị Ký
	Nhóm trưởng
	Nhóm trưởng

	2
	Bùi Thị Thủy
	Giáo viên
	Thành viên

	3
	Đỗ Thị Hà
	Giáo viên
	Thành viên

	4
	Trần Thị Hằng Nga
	Giáo viên
	Thành viên

	5
	Phạm Công Sơn
	Giáo viên
	Thành viên

	6
	Phạm Thị Hằng
	Giáo viên
	Thành viên

	7
	Phạm Thị Linh
	Giáo viên
	Thành viên

	8
	Đào Duy Hưng
	Giáo viên
	Thành viên

	9
	Nguyễn Thị Kiều Oanh
	Giáo viên
	Thành viên

	10
	Phạm Thị Dung
	Giáo viên
	Thành viên

	11
	Vũ Thị Vân
	Giáo viên
	Thành viên

	12
	Trần Thị Hằng
	Giáo viên
	Thành viên

	13
	Nghiêm Thị Thu Hà
	Giáo viên
	Thành viên

[bookmark: _GoBack]7.  Kế hoạch thực hiện
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện
	Kết quả

	10/3/2024
	- Lập kế hoạch lựa chọn SGK
- Thành lập Hội đồng lựa chọn SGK
- Các nhóm CM xây dựng kế hoạch, phổ biến các văn bản liên quan

	HT, PHT

Nhóm CM
	- Kế hoạch
- Quyết định
- KH của nhóm CM

	      Từ 11/3/2024-20/3/2024
	Nghiên cứu bản mẫu SGK các môn học được Bộ GD & ĐT phê duyệt (bản giấy hoặc bản điện tử)
	Giáo viên
	Phiếu nhận xét, đánh giá SGK

	     Từ 21/3/2024- 27/2/2024
	- Các tổ, nhóm CM họp để thảo luận, đánh giá, bỏ phiếu lựa chọn SGK
- Lập danh mục SGK do tổ, nhóm lựa chọn có chữ kí của tổ, nhóm trưởng và giáo viên tham dự.
	Tổ, nhóm chuyên môn
	Các biên bản họp,
Biên bản kiểm phiếu,
Phiếu được niêm phong

	 28/3/2924
	Họp Hội đồng lựa chọn SGK
	Hội đồng lựa chọn SGK
	Biên bản họp,phiếu, danh mục đề xuất

	Từ 28/3-30/3/2024
	Hoàn thiện hồ sơ và gửi Sở GD & ĐT theo quy định
	Hội đồng lựa chọn SGK, GH phụ trách
	Hồ sơ theo quy định của Sở

Nơi nhận:
- BGH;
- TTCM, NTCM;
- Giáo viên;
- BĐ DCMHS
 - Lưu VT.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Trang Nhung

7

3